№ 1- 385/2025 (12501330096000098)

43RS0002-01-2025-004561-26

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 октября 2025 года г. ФИО4

Октябрьский районный суд г. ФИО4 в составе: председательствующего судьи Рылова Д.Л.,

при секретаре Малыгиной Ю.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Первомайского района г. ФИО4 Ашихминой Е.А., старших помощников того же прокурора Сысолятина Д.Ю., ФИО1

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Гриневича В.Н., представившего удостоверение № 1128, ордер № 002577,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил два незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что все наркотики запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотическое средство, в значительном размере, для последующего личного потребления. 

Реализуя свой умысел, в период с 08 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. 07.08.2025 ФИО2, для личного потребления, находясь в помещении сауны «Клеопатра» по адресу: 

<

адрес>, используя чужой сотовый телефон марки «Samsung», путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным лицом, договорился о приобретении у последнего наркотического средства. После произведенной оплаты за наркотик, посредством перечисления денежных средств в сумме 4000 рублей, ФИО2 через интернет-переписку получил от неустановленного лица адрес места нахождения наркотического средства в виде описания места размещения тайника-закладки наркотика и его фотографии, с указанием GPS-координат в Первомайском районе гор. ФИО4. 

В тот же день, ФИО2 по полученным ранее географическим координатам выяснил адрес места нахождения наркотика - участок местности, расположенный вблизи гаражного массива по адресу: 

<

...> и с целью приобретения наркотика прибыл туда. На участке местности, расположенном на расстоянии в 55 метрах к юго-западу от гаражного массива по адресу: 

<

...> в период с 13 ч. 05 мин. до 13 ч. 10 мин. 07.08.2025 из тайника - в кустах (траве) возле бетонного забора, он обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, находившееся в упаковке вещество, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № 2730 от 11.08.2025, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,88 гр., что является значительным размером.

Осуществляя хранение наркотика, ФИО2 там же вскрыл наружную упаковку приобретенного им наркотика и, храня полимерный пакет с наркотиком в руке, проследовал в сторону гаражного массива по адресу: 

<

...>, вблизи которого в 13 час. 20 мин. 07.08.2025 был задержан сотрудниками ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Перед задержанием ФИО2 успел выбросить приобретенное наркотическое средство, которое в последующем, в период с 15 час. 55 мин. до 16 час. 15 мин. 07.08.2025 было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 20 метрах от гаражного массива по адресу: 

<

...>

Таким образом, ФИО2 совершил незаконное приобретение наркотического средства и его хранение без цели сбыта в период с момента его незаконного приобретения с 13 час. 10 мин. до 13 час. 20 мин. 07.08.2025, то есть до момента задержания сотрудниками ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ.

Он же, в период с 04 час. 00 мин. до 07 час. 20 мин. 26.08.2025 желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и, находясь в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя чужой сотовый телефон марки «Samsung», путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным лицом, договорился о приобретении у последнего наркотического средства. После оплаты наркотика в сумме 3555 рублей путем перечисления на неустановленный счет, ФИО2, посредством интернет-переписки, в вышеуказанный период времени получил от неустановленного лица адрес места нахождения наркотического средства в виде описания места размещения тайника-закладки наркотика и его фотографии, с указанием GPS-координат: 58.589654,49.604462 в Ленинском районе г.ФИО4. 

В тот же день, утром ФИО2, выяснив по полученным координатам место нахождения наркотика - участок местности, расположенный вблизи ул. Солнечной г. ФИО4, прибыл туда, проследовал на участок местности, имеющий GPS-координаты: 58.589654,49.604462 и расположенный на расстоянии 100 метров юго-восточного направления от дома по адресу: 

<

...> б, где в период с 08 час. 00 мин. до 08 час. 15 мин. 26.08.2025 из тайника, находившегося в траве у тротуара, забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта находившееся в упаковке вещество, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № 2940 от 28.08.2025, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,30 гр., что является значительным размером.

Находясь на месте приобретения наркотика, ФИО2 вскрыл упаковку наркотика и употребил часть наркотического средства путем вдыхания через нос. Оставшуюся часть вышеназванного наркотика в количестве 0,3 гр., находившегося в прозрачном полимерном пакете, спрятал в правый карман своих штанов, и проследовал в сторону СДТ Металлург-1 Октябрьского района г. ФИО4, где вблизи д. № 247 указанного садового товарищества в 08 час. 55 мин. 26.08.2025 был задержан сотрудниками ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Перед задержанием ФИО2 успел выбросить приобретенный наркотик, который в тот же день в период с 10 час. 33 мин. до 11 час. 00 мин. был обнаружен и изъят на участке местности, расположенного у проезжей части дороги вблизи д. № 247 СДТ Металлург-1 Октябрьского района г. ФИО4

Таким образом, ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 08 час. 15 мин. до 08 час. 55 мин. 26.08.2025, то есть до момента задержания сотрудниками ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, давать показания по существу обвинения отказался, полностью подтвердив свои показания в качестве подозреваемого и обвиняемого ( том №1, л.д. 198-202, 203-205), из которых следует, что 07.08.2025 днем, используя сотовый телефон своего знакомого, оформил заказ на наркотическое средство «скорость» в количестве 1 гр. на сумму 4000 руб. После оплаты наркотика, получил сообщение в виде описания с координатами и фотографии тайника. Около 12 ч. 00 мин. 07.08.2025 он вместе с Свидетель №3, который не знал о наркотике, проследовал к гаражам по адресу: 

<

...>, где двигаясь по полученным координатам, в период с 13 час. 05 мин. до 13 час. 10 мин. нашел тайник с наркотиком, который располагался в кустах (траве) у бетонного забора вблизи гаражей по адресу: 

<

...>. Тайник-закладка представляла собой сверток из пластилина зеленого цвета. Подняв сверток, развернул его и обнаружил внутри прозрачный полимерный пакет с веществом. Пластилин выкинул на месте, пакет с наркотиком держал в своей правой руке и вернулся к ожидавшему его Свидетель №3. Возвращаясь с наркотиком обратно, у гаражей по адресу: 

<

...>, заметил, идущих навстречу сотрудников Росгвардии, испугался и выкинул пакет с наркотиком. Он и Свидетель №3 были задержаны сотрудниками Росгвардии по подозрению в причастности к НОН, так как заметили факт выброса им наркотика. В ходе беседы он рассказал сотрудникам Росгвардии, что приобрел наркотик «скорость» 1 гр. посредством сети Интернет. 

26.08.2025 ночью, используя сотовый телефон марки «Samsung», принадлежащий Свидетель №7 в ходе интернет-переписки с продавцом наркотиков заказал «скорость» в количестве 1 гр. стоимостью 3555 руб. Оплатил наркотик, получил сообщение о месте тайника в виде описания и фотографии с координатами. Тайник располагался на тротуаре по ул. Солнечной г. ФИО4. 

26.08.2025 утром выехал за наркотиком, который обнаружил по фото и координатам на ул. Солнечной г. ФИО4, в период с 08 час. 00 мин. до 08 час. 15 мин. 

Наркотик также находился в пластилине зеленого цвета. На месте обнаруженного наркотика, вскрыл его упаковку, там же часть наркотика употребил путем вдыхания через нос, а оставшуюся часть наркотика в пакете положил в карман штанов. Встретившись у СДТ Металлург-1 Октябрьского района г. ФИО4, он и Свидетель №7 поехали на электровелосипеде домой, в пути были задержаны сотрудниками Росгвардии. Перед задержанием выбросил пакет с наркотиком на участок местности вблизи СДТ Металлург-1 Октябрьского района г. ФИО4, который в последующем был обнаружен. 

В судебном заседании подсудимый подтвердил оглашенные показания, заявил, что отрицательно оценивает содеянное, раскаивается в совершенном преступлении. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО2, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью нашла свое подтверждение в следующих доказательствах, представленных стороной обвинения.

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере ( преступление от 07.08.2025), вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из протокола осмотра места происшествия следует, что в период с 15 час. 55 мин. до 16 час. 15 мин. 07.08.2025 с участием ФИО2, в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров от гаражного массива по адресу: 

<

...>, в ходе которого был обнаружен и изъят выброшенный ФИО2 прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, который после изъятия был надлежащим образом упакован.

(том № 1, л.д. 27-29)

Согласно протоколу проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте, ФИО2 в присутствии защитника показал точное место размещения тайника-закладки, в котором он 07.08.2025 незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство, в значительном размере. И таковым является – участок местности, расположенный возле бетонного забора на расстоянии 55 метров юго-западного направления от гаражного массива по адресу: 

<

...>.

(том № 1, л.д.206-209)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 - сотрудника ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ, оглашенных государственным обвинителем в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №1, л.д. 115-117) следует, что, работая 07.08.2025 на маршруте патрулирования по Октябрьскому району г. ФИО4 вблизи гаражного массива по адресу: 

<

...>, в 13 час. 18 мин. были выявлены ФИО2 и Свидетель №3 ФИО2 стал сильно нервничал, оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно, в связи с этим решили проверить его на причастность к незаконному обороту наркотических средств, так как ранее на данном участке местности неоднократно задерживались приобретатели наркотиков. 

Увидев их, ФИО2 выкинул пакет с веществом, при этом сильно волновался. Поскольку имелись основания полагать, что ФИО2 выбросил пакет с наркотиком, в 13 час. 20 мин. 07.08.2025 ФИО2 и Свидетель №3 были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических, о произошедшем было доложено дежурному, на место была вызвана следственно-оперативная группа, до прибытия которой была осуществлена охрана участка местности, выброшенный Шамковым пакет был обнаружен, к пакету никто не подходил, в руки его не брал. 

После задержания ФИО2 сам добровольно показал сотовый телефон, в котором имелась фото тайника с наркотиком.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных государственным обвинителем в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №1, л.д. 118-119) следует, что в дневное время 07.08.2025 принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров от гаражного массива по адресу: 

<

...>, в ходе которого был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, после изъятия пакет не вскрывался и был надлежащим образом упакован.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных государственным обвинителем в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 123-125) следует, что зимой 2024 года во временное пользование передал сотовый телефон марки «Samsung» своему другу - ФИО2 Днем 07.08.2025 с ФИО2 за компанию, по личным делам последнего, каким именно не знал, приехали к гаражному массиву по ул. Семаковская, у которого стали двигаться вдоль бетонного забора. ФИО2 отошел от него на расстояние, затем вернулся и они вдвоем направились в сторону ул. Семаковская г.ФИО4. Вскоре к ним подошли сотрудники Росгвардии и они были задержаны. После задержания увидел пакет с веществом внутри на участке местности возле гаражей по ул. Семаковская г. ФИО4, в последующем узнал, что пакет принадлежит ФИО2, в пакете находится наркотик «скорость». После чего была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой с его участием, участием ФИО2 и 2-х понятых был обнаружен и изъят вышеуказанный пакет с веществом.

Согласно заключению эксперта № 2730 от 11.08.2025, представленное на экспертизу вещество в количестве 0,88 гр. из пакета, изъятого 07.08.2025 в ходе проведения осмотра места происшествия - осмотра участка местности вблизи гаражного массива по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон.

(том № 1, л.д. 142-146)

Из протокола осмотра предметов следует, что были осмотрены вещество и его упаковка, изъятые 07.08.2025 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи гаражного массива по адресу: 

<

...>.

(том № 1, л.д.181-184)

Из протокола осмотра предметов следует, что был осмотрен сотовый телефон марки «Samsung»» в корпусе бежевого цвета с 2 сим-картами внутри, изъятый 07.08.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, в котором имеется информация по факту приобретения последним наркотического средства.

(том № 1, л.д. 46-53)

Согласно рапорту от 07.08.2025 сотрудниками ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ в 13 ч. 20 мин. 07.08.2025 на участке местности, расположенном вблизи гаражного массива по адресу: 

<

...>, были задержаны ФИО2 и Свидетель №3 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Перед задержанием ФИО2 выбросил своей правой рукой прозрачный полимерный пакет с веществом, который в последующем был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия от 07.08.2025.

(том № 1, л.д.25)

Из протокола личного досмотра ФИО2, досмотра вещей, находящихся при нем от 07.08.2025, следует, что 07.08.2025 в помещении УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...> ФИО2 в присутствии 2-х понятых был обнаружен и изъят из рюкзака сотовый телефон марки «Samsung» с 2-сим-картами, в котором обнаружена информация о месте размещения тайника-закладки.

(том № 1, л.д.30)Из копии акта медицинского освидетельствования № 1113 от 07.08.2025 следует, что в организме ФИО2 обнаружены наркотические средства, что свидетельствует о том, что ФИО2 является их потребителем.

(том № 1, л.д.233)

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере ( преступление от 26.08.2025), вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из протокола осмотра места происшествия следует, что в период с 10 час. 33 мин. до 11 час. 00 мин. 26.08.2025 с участием ФИО2 в присутствии понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного вблизи д. 247 СДТ Металлург-1 Октябрьского района г. ФИО4, в ходе которого у проезжей части дороги был обнаружен и изъят выброшенный ФИО2 прозрачный полимерный пакет с веществом внутри. 

(том № 1, л.д. 81-85)

Согласно протоколу проверки показаний ФИО2 на месте, ФИО2 в присутствии защитника показал точное место размещения тайника-закладки, в котором он 26.08.2025 незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство, в значительном размере. И таковым является - участок местности, имеющий GPS-координаты: 58.589654,49.604462, и расположенный в траве у тротуара в 100 метрах юго-восточного направления от дома по адресу: 

<

...>.

(том № 1, л.д.206-209)

Из показаний свидетеля Свидетель №4 - сотрудника ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ, оглашенных государственным обвинителем в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №1, л.д. 126-127) следует, что работая 26.08.2025 на маршруте патрулирования на территории Октябрьского района г.ФИО4, в 08 час. 51 мин. 26.08.2025 на проезжей части дороги вблизи СДТ Металлург-1 были выявлены ФИО2 и Свидетель №7, которые передвигались на электровелосипеде. ФИО2 вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. Так как имелись основания полагать, что данные граждане могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, и учитывая, что на данном участке местности ранее неоднократно задерживались наркоманы было принято решение о их задержании.

Он видел, как ФИО2 достал из правого кармана своих штанов пакет с веществом внутри и выбросил в сторону вблизи проезжей части недалеко от д. 247 СДТ Металлург-1 г. ФИО4. В 08 час. 55 мин. 26.08.2025 ФИО2 и Свидетель №7 были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. При задержании Шамков пояснил, что выброшенный пакет принадлежит ему, в пакете находится наркотик. После задержания ФИО2 и ФИО3 о произошедшем было доложено дежурному ПЦО, на место вызвана следственно-оперативная группа, до прибытия которой была осуществлена охрана участка местности, где был обнаружен выброшенный Шамковым пакет. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных государственным обвинителем в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 129-132) следует, что в утреннее время 26.08.2025 принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия – участка местности, расположенного вблизи СДТ Металлург-1 Октябрьского р-на г.ФИО4, и в ходе которого был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом, после изъятия пакет не вскрывался и был надлежащим образом упакован.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных государственным обвинителем в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 134) следует, что 26.08.2025 принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, в ходе которого из правого кармана штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, который после изъятия был упакован надлежащим образом.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных государственным обвинителем в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1, л.д. 135-137) следует, что ранее во временное пользование он передал свой сотовый телефон марки «Samsung» своему другу - ФИО2 26.08.2025 около 08 ч. 40 мин. ко входу в СДТ Металлург-1 Октябрьского р-на г.ФИО4 на электровелосипеде подъехал ФИО2, с которым они решили ехать к нему в гости, он сел сзади. Направляясь в сторону дома ФИО2, около 08 час. 50 мин. 26.08.2025 к ним подъехала служебная автомашина сотрудников Росгвардии, которые их задержали. После задержания увидел рядом с местом задержания пакет с веществом, и слышал, как Шамков пояснил, что пакет принадлежит ему, и он перед задержанием его выбросил от себя в сторону. После, прибыла следственно-оперативная группа, которая с его участием, участием ФИО2 и 2-х понятых произвела осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят выброшенный Шамковым пакет с наркотиком внутри.

Согласно заключению эксперта № 2940 от 28.08.2025, представленное на экспертизу вещество в количестве 0,30 гр. из пакета, изъятого 26.08.2025 в ходе проведения осмотра места происшествия - осмотра участка местности вблизи д. 247 СДТ Металлург-1 Октябрьского р-на г. ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон.

(том № 1, л.д.162-165)

Из протокола осмотра предметов следует, что были осмотрены вещество и его упаковка, изъятые 26.08.2025 в ходе осмотра места происшествия - осмотра участка местности, расположенного вблизи д. 247 СДТ Металлург-1 Октябрьского района г. ФИО4. 

(том № 1, л.д.181-184)

Из протокола осмотра предметов следует, что был осмотрен сотовый телефон марки «Samsung»» в корпусе черного цвета с 2 сим-картами внутри, изъятый 26.08.2025 в ходе личного досмотра ФИО2, и в котором обнаружена информация по факту приобретения ФИО2 наркотического средства. 

(том № 1, л.д.98-108)

Согласно рапорту от 26.08.2025, сотрудниками ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ в 08 час. 55 мин. 26.08.2025 на участке местности, расположенном вблизи д.247 СДТ Металлург-1 Октябрьского района г. ФИО4, были задержаны ФИО2 и Свидетель №7 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Перед задержанием ФИО2 выбросил своей правой рукой прозрачный полимерный пакет с веществом, который в последующем был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия от 26.08.2025.

(том № 1, л.д.80)

Из протокола личного досмотра ФИО2, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 26.08.2025 следует, что 26.08.2025 в помещении УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, у ФИО2 в присутствии 2-х понятых был обнаружен и изъят из правого кармана штанов сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с 2-сим-картами внутри, которым он пользовался в приобретении наркотика и в котором содержится информация о месте размещения тайника-закладки, и который после изъятия был упакован надлежащим образом.

(том № 1, л.д.86)

Из копии акта медицинского освидетельствования № 1207 от 26.08.2025 следует, что в организме ФИО2 обнаружено наркотическое средство, что свидетельствует о том, что ФИО2 является его потребителем.

(том № 1, л.д.239)

Из постановления об уточнении следует, что местом задержания ФИО2 и изъятия выброшенного им 26.08.2025 наркотика в значительном размере считать - участок местности, расположенный вблизи д. № 247 СДТ Металлург-1 Октябрьского района г. ФИО4.

(том № 1, л.д.112)

Давая оценку заключениям № 2730 и № 2940, суд исходит из того, что экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, компетентным экспертом, заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы эксперта ясны, понятны, основаны на достоверных данных уголовного дела, оснований подвергать сомнению выводы эксперта у суда не имеется, не ставятся они под сомнение и сторонами по уголовному делу.

Переходя к оценке доказательств, суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания подсудимого, которые полностью подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, письменными материалами дела, протоколами осмотров мест происшествий, предметов, заключениями экспертов. 

Доказательства, представленные стороной обвинения, согласуются между собой, дополняют друг друга, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что обстоятельства, имеющие значение для дела, достоверно и полностью установлены.

Оценивая доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные по делу доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд находит вину ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях полностью доказанной.

Действия ФИО2 по каждому преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Указанная квалификация действий подсудимого полностью нашла свое подтверждение, поскольку ФИО2 07.08.2025 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,88 гр., 26.08.2025 снова незаконно приобрел и хранил производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,30 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является значительным, поскольку превышает размер 0,2 грамма и не превышает размер 1 грамма. 

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Подсудимый ФИО2 холост (том № 1, л.д. 222), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том № 1, л.д. 275), принимал участие в СВО, ветеран боевых действий, награжден государственной наградой – медалью «За отвагу» (том № 1, л.д. 229, 231, 213, 214-217, 273), демобилизован в связи с ранением, инвалид 2 группы.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает возраст подсудимого, его семейное и материальное положение, состояние здоровья.

<

данные изъяты>

(том № 1, л.д.190-192)

У суда нет оснований сомневаться в достоверности вышеназванного заключения комиссии экспертов, поскольку оно научно обоснованно, объективно подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, поэтому, с учетом обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимого во время судебного заседания, суд признает ФИО2 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему преступлениям.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по обоим совершенным им преступлениям: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений путем дачи правдивых и последовательных пояснений по обстоятельствам его совершения, кроме того, суд учитывает, что подсудимый является ветераном боевых действий, имеет государственную награду, участвовал в Специальной Военной Операции, демобилизован из-за полученного тяжелого ранения, в связи с чем, является инвалидом 3 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

В соответствии со ст.ст. 6,60 УК РФ при назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые отнесены уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО2 за каждое из совершенных преступлений наказание в виде штрафа. 

Данное наказание, по убеждению суда, будет справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, как не усматривает и оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

При определении размера штрафа суд учитывает, что ФИО2 совершены преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, а также учитывает имущественное положение подсудимого, состояние его здоровья, возможность получения им дохода.

По заключению комиссии экспертов № 1682/1 от 03.09.2025 ФИО2 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у нарколога, противопоказаний для данного вида лечения по психическому состоянию у него не имеется, суд в соответствии со ст. 72.1 УК РФ считает необходимым возложить на него обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (07.08.2025) – штраф в доход государства в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (26.08.2025) – штраф в доход государства в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в доход государства размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Согласно ч.1 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит уплате путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: получатель УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, Банковский счет 03100643000000014000 ОТДЕЛЕНИЕ ФИО4 БАНКА России//УФК по Кировской области г. ФИО4, БИК банка 013304182, Корреспондентский счет банка 40102810345370000033, л/с 

<

***>, ОКТМО 33701000, КБК 8811603125019000140, штрафы по приговору, возмещение ущерба имуществу по приговору суда. 

<

данные изъяты>

Квитанция, подтверждающая уплату штрафа, должна быть направлена судебному приставу-исполнителю по месту жительства осужденного.

На основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию. 

Контроль за исполнением ФИО2 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотики и их упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Кирову - хранить до принятия решений по уголовным делам №№ 12501330097000414, 12501330097000439.

Сотовые телефоны марки «Samsung» - оставить по принадлежности у Свидетель №3, Свидетель №7; сим-карты - оставить по принадлежности у ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения с подачей жалобы через районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче жалобы либо путем отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение пятнадцати дней со дня вручения им копий. 

Председательствующий судья Д.Л. Рылов